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ABSTRAKT

Karlovy Vary jsou oblíbenou lázeňskou a

rekreační destinací ruské klientely. V

poslední době má návštěvnost města

vzestupný trend, přesto Rusů ve městě

značně ubývá. Práce zkoumá atraktivitu

města, jak ji vnímají samotní ruští

návštěvníci a residenti, zjišťuje okolnosti,

které zapříčiňují skutečný důvod snižující se

návštěvnosti, a hledá odpovědi na otázku,

zdali by ruskou klientelu, dominující v

lázeňském centru, mohla nahradit klientela

jiná. Cílem práce je zjistit, zda Rusové o

město ztrácejí zájem a zda jej přesouvají k

jiným konkurenčním lázeňským

destinacím. Současně je zohledněno

aktuální geopolitické dění, které má na

úbytek příjezdů Rusů do Karlových Varů

nezanedbatelný vliv.

Klíčová slova: atraktivita destinace,

cestovní ruch, migrace, lázeňství, Rusové,

Karlovy Vary

ABSTRACT

Karlovy Vary is a popular spa and holiday

destination of the Russian clientele.

Recently has had the attendance of the city

upward trend, yet the Russians in the city

greatly diminished. The thesis examines

the attractiveness of a city as perceived by

Russian visitors and residents themselves

and investigates the circumstances

underlying the real reason for the declining

attendance, and is looking for answers to

the question, whether the Russian

clientele, dominating in the spa centre,

could replace the clientele other. The

objective of this thesis is to find out

whether the Russians lose their interest

about the city, and that they are moving it

to other competing spa destinations. At the

same time is taken into account the current

geopolitical events, which have

considerable influence to the loss of

arrivals of Russians in Karlovy Vary.
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1. ÚVOD

Karlovy Vary (KV) jsou největší a nejdominantnější lázně České republiky, patřící společně

s Mariánskými a Františkovými lázněmi do Západočeského lázeňského trojúhelníku. Díky své

poloze při hranicích s Německem, architektonickou i přírodní atraktivitou, bohatou historií,

dlouholetou tradicí a především přítomností léčivých minerálních pramenů jsou tyto lázně

vyhledávány převážně zahraniční a mnohdy bohatou klientelou, která je pro západočeský

trojúhelník, dle mého názoru, významným příjmovým zdrojem.

Mezi nejzastoupenější národnosti návštěvníků patří, dle dlouhodobých statistik,

Rusové a Němci. To je dáno historií Karlových Varů, o které se zmíním v práci dále. Jelikož jsem

se v Karlových Varech narodila a žiji zde již 25 let, je pro mne toto město domovem, který přes

veškerá negativa stále obdivuji a vždy se do něj ráda vracím. O Karlových Varech byla sepsána

řada prací (například práce Kabourkové, 2012; Čepeláka, 2010; Dufka, 2014; Novotné, 2008;

Švehlové 2014 a dalších), které se zaměřují na různorodá témata, od přírodních zdrojů

k mezilidským vztahům, jež doprovází město napříč celou jeho historií.

Karlovy Vary jsou známou lázeňskou destinací, vyznačující se výraznou oblíbeností

zahraničních turistů. Nejvíce je v lázeňském centru slyšet, ale i vidět ruština, resp. azbuka, což

je dáno bohatou přítomností Rusů, Ukrajinců, Kazachů a Izraelců, a tak je město v očích

občanů České republiky, podle mých osobních zkušeností, často vnímáno jako „ruské město“.

Centrum města, o kterém se zmíním v práci dále, se Rusům, dle mého názoru, velmi podřizuje,

jelikož jsou důležitým zdrojem příjmů jak místních podnikatelů, tak obyvatel, kteří se postupně

z lázeňské části vytrácejí (Trlifajová, 2015). Ruští investoři v lázeňském centru začali

převažovat nad českými a česká kultura je nepřímo potlačovaná kulturou ruskou (Dufek,

2014). O souvislostech a důsledcích se zmíním v následujících kapitolách.

Poslední dobou jsou ve městě ale více výrazní turisté z asijských a arabských zemí, a

dle statistik ubývají turisté ruští (ČSÚ, 2016c). Úbytek ruských hostů zaznamenávají hotely,

lázeňská zařízení i další podnikatelé. Také přílety cestujících z Ruska evidované karlovarským
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letištěm se od roku 2013 rapidně snížily. Internetem kolují zprávy pojednávající o nízkém

zájmu Rusů o město (Zedník, 2014). V některých článcích je zmiňován zájem o jiné, západní

destinace (Global Blue, 2014). Klesající návštěvnost touto klientelou je ale, podle mých

předpokladů, úzce spjata s nedávnými událostmi odehrávajících se v Rusku a na Ukrajině.

Reakcí na tyto události byly kroky mající negativní vliv na ruskou turistiku a v neposlední řadě

i na Rusy oblíbené cílové destinace, mezi které patří i Karlovy Vary.

Předkládaná bakalářská práce má za cíl pochopit vnímání současné atraktivity

Karlových Varů očima ruských návštěvníků a residentů1 ve vztahu ke klesající návštěvnosti této

klientely. Práce usiluje o zahrnutí výše zmíněných argumentů do výzkumu, včetně všech

faktorů majících vliv na snižující se návštěvnost města Rusy, a o pochopení implikací tohoto

zjištění pro budoucnost města.

Na jedné straně se v práci snažím z různých zdrojů zabývajících se danou

problematikou shrnout současnou situaci v Rusku, mající potenciální vliv na snížení

návštěvnosti. Na straně druhé jsem chtěla atraktivitu města a souvislosti s ní spojené,

ovlivňující teoreticky oblíbenost a návštěvnost města Rusy, prošetřit vlastním výzkumem.

Pokud tedy skutečně klesá atraktivita města a zájem Rusů o Karlovy Vary, budu se snažit nalézt

příčiny a okolnosti, které v současné době panují a ovlivňují rozhodování pro pohyb do

destinace.

1 Za ruské residenty jsem ve svém vlastním výzkumu považovala osoby ruské národnosti dlouhodobě žijící ve
městě (alespoň více než jeden rok), bez ohledu na občanství. Dále osoby, které zde pobývají méně než 1 rok, ale
vlastní či pronajímají si zde nemovitost a město navštěvují opakovaně již několik let a mají zde sousedské,
příbuzenské či přátelské vztahy. Dále také osoby v Karlových Varech již nepřebývající, ale mající zde vazby na
příbuzné či známe. Tito respondenti by mohli mít tedy s městem a jeho návštěvností zkušenosti ať už osobní či
převzaté z doslechu.

Pozor! - neplést s residenty ČR, které v práci definuji jako osoby, které žijí v ČR déle než 12 měsíců (i když je jejich
trvalé bydliště v jiné zemi či jejich státní občanství jiné než ČR).
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Výzkumné otázky (VO), které jsem si položila, na základě zmíněných cílů, jsou následující:

VO 1: Je pravda, že Rusové ztrácí zájem o město Karlovy Vary? Pokud ano, je to

způsobeno nízkou atraktivitou města, nedostatečnou kvalitou nabízených služeb či

z jiných důvodů?

VO 2: Co zapříčinilo snížení návštěvnosti ruské klientely v Karlových Varech a proč?

VO 3: Existuje jiná zahraniční destinace, podobná městu Karlovy Vary, která by byla pro

Rusy více atraktivní?

VO 4: Jaké jsou podle Rusů vztahy ruské komunity s majoritou v Karlových Varech a

mají Rusové negativní zkušenosti s adaptací mezi místní obyvatele?

Pokud snižující se návštěvnost nesouvisí s městem samotným, chtěla bych zjistit, jaké jsou

pro to důvody. Jedním z mých předpokladů je současná politická a ekonomická situace

v Rusku, projevující se pádem rublu, zákazy a doporučeními omezující výjezd ze země a

složitým, finančně nákladným a zdlouhavým vyřizováním krátkodobých víz do České republiky.

Dalším důvodem opadajícího zájmu by mohla být nesnášenlivost ze strany místních obyvatel

vůči ruské národnosti, ať už z důvodu špatných zkušeností, nebo pouhých předsudků. „V české

veřejnosti je stále patrný negativistický pohled vůči všemu “ruskému”, což pramení především

z nezapomenutého vpádu spojeneckých vojsk v roce 1968“ (Drbohlav a kol. 2001, s. 1).

Dalším předpokladem kladného či negativního postoje místních Čechů k ruské klientele je

znalost a používání českého jazyka Rusy a způsob jejich chování. Dle mého názoru je rozdíl

mezi ruskými residenty a ruskými návštěvníky. Často Rusové, kteří zde žijí, jsou zde zaměstnaní

nebo navštěvují místní školy a mluví plynule česky, zde mají české přátele a jsou začleněni do

kolektivu, nebo jsou minimálně ostatními tolerováni. Naproti tomu se zde vyskytuje velké


[…]


Klesající atraktivitu města vnímá více než třetina zde déle setrvávajících Rusů (1 měsíc

a více). Mohlo by být z důvodu, že si na město zvykli a mohly by je zajímat jiné, pro ně

neobjevené destinace. Dále pak osoby zde déle setrvávající mohou být od reálného dění

v Rusku odstřiženi a atraktivitu mohou vnímat jinak, než Rusové z „venku“.

Ztráta zájmu Rusů o město z důvodu nízké kvality služeb se také neprokázala. Nízkou

či zhoršující se kvalitu služeb vnímá pouze minimum účastníků dotazníkového šetření.

VO 2

Na snížení návštěvnosti ruské klientely v Karlových Varech má dle výzkumu jednoznačný vliv

současná politická a ekonomická situace v Rusku a na Ukrajině, protiruské sankce západních

zemí a odpověď Ruska na tyto sankce. 74 % respondentů uvedlo jako důvod klesající

návštěvnosti ekonomické a politické důvody. Ruští obyvatelé mají od státu doporučeno

necestovat do zemí Evropské unie a někteří to mají přímo zakázáno. Dále pak neproplácení

léčebných pobytů ruských pacientů ruskými pojišťovnami se jistě velkou měrou odrazilo na

návštěvnosti Karlových Varů. Nesmím opomenout zmínit jeden z nejvýznamnější důvodů

úbytku ruských hostů, a to pád ceny rublu, který Rusy značně omezuje ve vycestování do

zahraničí a činí jejich pobyt zde až dvakrát dražší (Zábranský, 2016). Atraktivita města tedy dle

mého výzkumu nemá vliv na snižující se návštěvnost Rusy ani s ní nesouvisí.

VO 3

Z odpovědí respondentů nelze říci, že by Karlovým Varům svým charakterem a oblíbeností

ruské klientely konkurovala jiná zahraniční destinace. Spíše můžeme mluvit o existenci

určitých preferovaných destinací, které jsou v současné době oblíbenými z důvodu finanční

dostupnostmi. Těmito destinacemi jsou maďarské lázně, Řecko a Turecko. Můj předpoklad

preference západních států, jako například Monaka, se neprokázal. Podle výzkumu není tedy

pravda, že by Rusové ztráceli zájem o Karlovy Vary z důvodu zájmu o jiné destinace.
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VO 4

Otázkou česko-ruských vztahů se zabývali další autoři, jako například Čepelák (2010). Chtěla

jsem ale do problematiky proniknout z druhého pohledu, a to očima ruských návštěvníků a

residentů. Ptala jsem se jich tedy, jaké jsou jejich zkušenosti s místními, popřípadě jaké. Zde

jsem předpokládala nevraživost místních vůči Rusům, což se v mém šetření prokázalo. Téměř

všichni zde dlouhodobě žijící respondenti uvádějí negativní zkušenosti hraničící

s nesnášenlivostí vůči této skupině. Na druhou stranu uvádějí, že takových zkušeností mají

velice málo, a ty dobré nad nimi výrazně převažují. V otázce hodnocení vztahu k místním

obyvatelům ze strany Rusů a vztahu místních k Rusům dominoval kladnější vztah ze strany

ruské.

Hlavní metodou výzkumu bylo dotazníkové šetření. Pro výzkum současné atraktivity

Karlových Varů byla tato metoda vhodná a velmi přínosná, jelikož bylo snadné dotazníky

distribuovat mezi velké množství ruských návštěvníků a residentů. Dotazníkové šetření získalo

značné množství cenných informací vedoucích k odpovědím na úvodní výzkumné otázky.

Závěrem lze tedy říci, že podle provedeného výzkumu atraktivita Karlových Varů pro

ruskou klientelu neklesá, pouze současná geopolitická situace brzdí ruské účastníky

cestovního ruchu v návštěvnosti zahraničních destinací, což se dotýká také Karlových Varů.

Atraktivita města nemá na současnou klesající návštěvnost města Rusy vliv. Považuji za nutné

zmínit, že Češi a Rusové jsou velmi odlišné národnosti, které pojí nepříliš kladná historie, což

má jistě na česko-ruský vztah značný vliv. Na druhou stranu nastupuje nová generace, která

může mít odlišný pohled na věc a takzvaně „čistý stůl“. Nesnášenlivé postoje a názory vůči

Rusům by mohly ze strany místních postupně odeznívat, samozřejmě i za předpokladu změny

postoje některých Rusů vůči Čechům. Je otázkou, jaký bude následující vývoj situace v Rusku

a na Ukrajině. Pokud by se ale do budoucna situace uklidnila, mohli bychom pravděpodobně

předpokládat opětovné zvýšení návštěvnosti ruské klientely do města. Karlovy Vary se

nepotýkají s úbytkem hostů, ale spíše zaznamenávají zvyšující se příliv asijských turistů i turistů

z ostatních zemí. V těchto zemích spatřuji velký potenciál v přílivu financí a bylo by vhodné se

zamyslet, v rámci propagace destinace, nad způsoby informovanosti cizinců o vysoké kvalitě

služeb a prostředí, podle mého stále nepříliš velké známosti Karlových Varů ve světě. Zároveň
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si uvědomuji, že případný značný příliv sezónních turistů by mohl být pro město, jeho

obyvatele i životní prostředí spíše negativním faktorem.

Úplným závěrem si pokládám otázku, zdali tedy nahradí Asiaté v Karlových Varech

Rusy, stejně tak jako Rusové nahradili v minulosti Němce? Nebo nastává zlom, kdy by se

lázeňské centrum mohlo opět „uvolnit“ cenově i funkčně českým obyvatelům? To už je ale

otázkou budoucího vývoje a námětem pro výzkum dalších výzkumníků.
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PŘÍLOHY

Příloha A

Graf A1: Přehled počtu hostů HUZ Karlovarského kraje podle zemí v roce 2015

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat ČSÚ (2016c)
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