Přírodovědecká fakulta Univerzity Karlovy v Praze, katedra sociální geografie a regionálního rozvoje v_2

Strana 1 (celkem 3)

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Změna sociálního prostředí v důsledku mezinárodní migrace. Případová studie

Karlových Varů

Autor práce: Andrea Fuchsová

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Cílem obhajované práce je zmapovat současné vnímání atraktivity Karlových Varů ve vztahu ke

klesající návštěvnosti. Autorka velmi dobře zdůvodnila výběr tématu, vytyčila si cíle práce, položila si

výzkumné otázky a popsala své předpoklady. Co je na bakalářské práci mimořádné, je provázanost

celého texu práce – na výzkumné otázky a cíle jsou vhodně vybrané a odůvodněné teoretické

koncepty, logicky a obsahově je sestavena struktura práce, autorka se opakovaně vrací

k výzkumným otázkám, které dále rozvíjí či dílčími závěry uzavírá. Dále oceňují pokus o

multidisciplinární přístup – propojení mezinárodní migrace a turistického ruchu, které se v dalších

částech práce přesunulo spíše do oblasti cestovního ruchu.

V úvodu není zcela jasná definice cílové skupiny (str. 10, poznámka 1). Jak se liší „ruští residenti“ od

„residentů ČR“, kteří podle definice autorky také mohou být cizinci pobývající v Česku déle než 1

rok? Autorka si při definici cílové skupiny mohla pomoci typy pobytů podle české legislativy (např.

krátkodobý, dlouhodobý a trvalý) či definici migranta a turisty podle OSN.

Autorka ve své práci několikrát uvádí vlastní názor u témat, které sama nezkoumala a ani

nevyhledala zdroje (např. str. 18, str. 28). Například uvedení, že Karlovy Vary patří k atraktivním

místům cestovní ruchu, nestačí uvést, že je to zkušenost autorky („podle mých zkušeností“, str. 18),

ale je potřeba toto tvrzení podložit konkrétními příklady, daty a zdroji literatury. Vlastní názory

autorky, jako rodačky města, jsou zajímavé, nicméně v odborném textu se s nimi pracuje opatrně a

vždy se podkládají výsledky šetření či jinými relevantními zdroji.

Práce s literaturou

Autorka velmi dobře pracuje s literaturou. Přestože převážně čerpala z českých zdrojů, diplomových

a bakalářských prací a zdrojů sloužících k výuce cestovního ruchu, nesnižuje to kvalitu práce s těmito

zdroji. V částech práce, kde by si autorka mohla vybrat českou literaturu o velikostních změnách

sídel Česka, vybírá literaturu zahraniční a Karlovy Vary řeší v celoevropském kontextu, což vyznívá

velmi povrchně (kapitola 2. 6.). Také v místech o historii města čerpá z bakalářské práce Dufka

(2014) či z Trilifajové (2015), které nepředstavují odborné zdroje o historii města a lázeňství, ale

práce sledující jiné výzkumné cíle.

Metodika práce

V práci jsou velmi srozumitelně popsané metodologické kroky výzkumu. Zvoleným nástrojem získání
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dat byl dotazník, který je sestaven tak, že umožňuje odpovědět na otázky výzkumu. Autorce se

rozmanitým způsobem sběru dat podařilo shromáždit 69 velmi dobře vyplněních dotazníků. Tento

výsledek je u takto složitě dosažitelné cílové skupiny nadstandartní. I když se autorka snaží říci, že

vzorek má určitou reprezentativnost, nelze hovořit o reprezentativním výzkumu.

Analytická část práce

V analytické části práce autorka vyhodnocuje dotazník a dílčím způsobem odpovídá na otázky celé

práce. Analýza je založena na jednoduchých statistických metodách (četnostech) a do složitějších

metod se autorka nepouští. U některých bodů analýzy považuji za chybu analytické neoddělení

návštěvníků a residentů KV. Propojení obou kategorií je možné u sledování hlavního cíle práce a to

poklesu atraktivnosti města, ale u vyhodnocení znalost jazyka, počtu známých atd., nikoliv. Zajímavé

je, že v závěrech autorka věnuje větší prostor oddělení těchto dvou skupin než v analytické části.

Závěry práce

V závěrečné části práce se autorka ve velmi logickém sledu vrací ke svým výzkumným otázkám a

předpokladům, na které na základě své analýzy odpovídá. Zde je hlavní prostor pro vlastní názory,

což autorka využívá a zaznívají zde různé úvahy např. o historií nezatíženému přístupu k Rusům u

mladší generace, či o dalších proměnách struktury turistů v KV. Autorka také hodnotí svou metodu

sběru dat, kterou s určitou modifikací doporučuje k dalšímu využití.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář

Užití zkratky CR bez přechozího uvedení zkratky za plným názvem. V příloze A v grafu A1 nejsou mezi

návštěvníky občané Ruska. V textu není uvedeno číslo grafu (str. 31, 58). Odkaz vysvětlující QR kód

by bylo vhodnější u prvního zmínění jeho využití (str. 40). Drbohlav (2011) hovořil o vysokém

vzdělání u migrantů z Ruska, nikoliv u návštěvníků (str. 43). V tabulkách 1, 2, 3 nejsou součty

respondentů a procent. Údaj 43 % vysokoškolsky vzdělaných se nenachází v tabulce 3, ale 4 (str. 43).

U grafů je znovu potřeba uvést škálu odpovědí (graf 5), popsat stupnici (graf 8). U hodnocení (1 – 5)

se nehovoří o známce, ale stupni na škále subjektivního hodnocení (str. 56). Problematické je

uvádění citace realizovaného rozhovoru se Zábranským, kdy to v textu vypadá, že se jedná o jeho

článek (str. 60).

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce
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Autorka zvolila velmi zajímavé téma, položila výzkumné otázky a jen s drobnými obtížemi se

dokázala dopracovat k závěrům, které jsou přínosné nejen pro odborníky, ale i pro lokální aktéry

města. Navíc je z celé práce patrný zaujetí a zájem o zkoumanou problematiku.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

K jakému názorovému posunu na ruské turisty a minoritu v KV autorka dospěla během zpracovávání

své práce?
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